А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.01.2016 года                                                                                  № 23
г. Никольск

О Комплексном плане по реализации
«Стратегии государственной националь-
ной политики на период до 2025 года» на
территории Никольского муниципального
района в 2016 году

В целях выполнения «Плана мероприятий по реализации «Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период
до  2025  года»  на  территории  Вологодской  области  в  2013  -  2015  годах»,
утвержденного  постановлением  Правительства  Вологодской  области  от  14
декабря 2013 года № 1004

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план по реализации «Страте-
гии  государственной национальной политики в Российской Федерации на
период до 2025 года» на территории Никольского муниципального района в
2016 году  (далее - План).

2. Органам местного самоуправления района - ответственным испол-
нителям Плана, обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Пла-
ном.

3. Органам  местного  самоуправления,   ответственным  за реализацию
Плана  мероприятий,  представить  информацию  о  ходе  его  выполнения  в
Администрацию  Никольского  муниципального  района  к  20  декабря  2016
года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы района по социальной сфере В.М. Корепина.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

                       Глава района В.В. Панов

Утвержден
постановлением администрации

Никольского муниципального района
от 27.01.2016 года № 23

Комплексный план по реализации «Стратегии государственной национальной политики в Российской Федерации
на период до 2025 года» на территории Никольского муниципального района в 2016 году.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения
мероприятия

Ответственные исполнители

1. Совершенствование нормативно-правовой базы

1.
1.

Принятие нормативных актов по организации антитеррористической безопасности на
объектах (территориях) с массовым пребыванием людей в соответствии с федеральным
законодательством.

В течение периода Администрация Никольского муниципаль-
ного района (далее – Администрация райо-
на), органы местного самоуправления

II. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, историко-культурного наследия

1. Организация проведения комплекса мероприятий по сохранению традиционной народ-
ной культуры и поддержки народных промыслов и ремесел:
- реализация проекта «Село родное» по возрождению народных праздников деревень;
- проведение новогодних и рождественских гуляний;
- проведение праздников народного календаря;
- проведение выставок народных художественных промыслов;
- организация и проведение мастер- классов по традиционным народным ремеслам.

В течение года
согласно планов меро-
приятий МУК района

Отдел по делам культуры Никольского му-
ниципального района (далее отдел по делам
культуры)

 2. Проведение межрегиональной  Никольской -  Ильинской ярмарки. Последняя суббота
июля

Администрация района
Отдел по делам культуры

 3. Продвижение территориальных брендов: регионального «Вологодская область – душа
Русского Севера»  и муниципального «Никольск – жемчужина Северных Увалов».

ежегодно  Администрация района , отдел по делам
культуры

 4. Участие в межрегиональных фестивалях самодеятельного художественного  творчества
«Славяне Поюжья», «Мы – с Ветлуги- реки»

июль, ежегодно Отдел по делам культуры

 5. Проведение  художественных конкурсов рисунков:
- «Мой храм» в честь 110 – летия церкви Казанской иконы Божией Матери;
- «Рождество Христово – вечной жизни свет»

январь Отдел по делам культуры, МБОУ ДОД «Ни-
кольская детская школа искусств»

6. Включение в вариативную часть базисного учебного плана, формируемую участниками
образовательного процесса, обеспечивающую региональные и местные особенности со-
держания образования и индивидуальные потребности обучающихся, образовательные
программы дошкольных учреждений, содержательную часть планов детских объедине-
ний центра внешкольной работы, планы воспитательной работы, вопросы сохранения
традиционной народной культуры и поддержки народных промыслов и ремесел:

6.1. Изучение курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 4 кл. (Модули:
«Основы православной культуры» и «Основы светской этики»);
6.2. Изучение курса «Истоки» (2-9 класс);
6.3. Реализация предметной области «ОДНКНР».
 краеведческой олимпиады «Мир через культуру» , с секциями:
- «Мир всему живущему» (экологическая),
- «Живое прошлое» (историческое краеведение)
- «Летопись родных мест (историческое краеведение),
- «Народная мудрость» (этнография).

В течение года Управление образования

7. Проведение эколого – православной и краеведческой экспедиции «Югра» ежегодно МБУ «МЦ «Поколение», МБУК «Историко
– мемориальный музей А.Я.Яшина (по со-
гласованию), приход Храма в честь иконы
Казанской Божией Матери г.Никольск ( по
согласованию)

8. Сохранение уникального историко-культурного наследия, проведение ремонтно-рестав-
рационных работ на объектах историко-культурного наследия

В течение года Администрация района, администрации
сельских поселений (по согласованию),
отдел по делам культуры

9. Благоустройство территории объектов культурного наследия: церквей, часовен, священ-
ных мест Никольского муниципального района

В течение года Администрация района, администрации
сельских поселений (по согласованию),
отдел по делам культуры

10. Организация ремонтно-реставрационных работ на Сретенском Соборе (г. Никольск), Ка-
занском Храме в честь Иконы Божией Матери (г. Никольск), Церкви Введения во Храм
Пресвятой Богородицы (д. Б. Лоха), Церквей Георгия Победоносца и Михаила Арханге-
ла (д. Аргуново), Церкви «В честь изменения честных Древ» (д. Завражье), Крестовоз-
движенской церкви (д. Пермасс), Преображенской церкви Святителя Николая Чудотвор-
ца (Мирликийского) (д. Старина), Старогеоргиевской церкви (д. Иваково), Николаев-
ской церкви (д. Нижняя Кема), Церкви Покрова Пресвятой Борогодицы (д. Вахнево),
Церкви Преображения Господня (деревянная) (д. Демино)

По отдельному графи-
ку
за счет внебюджетных
источников

Администрация района, администрации
сельских поселений (по согласованию),
отдел по делам культуры, муниципальное
образование г. Никольск (далее – МО г. Ни-
кольск) (по согласованию)

III. Содействие этнокультурному развитию, популяризация идей межнациональной солидарности, межэтнического общения, межкультурного
взаимодействия, формирование толерантного сознания в обществе

1. Участие в межрегиональных фестивалях и ярмарках В течение периода Отдел по делам культуры

2. Размещение информации о проектах, направленных на межкультурное взаимодействие
на сайте администрации района и отдела по делам культуры Никольского муниципаль-
ного района

В течение периода Администрация района, отдел по делам
культуры

3. Организация мероприятий, посвященных Международному дню толерантности в муни-
ципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселенческая централизованная
библиотечная система»

С16 по 22 ноября –не-
деля  толерантности

Отдел по делам культуры

4. Пополнение книжных фондов библиотек изданиями, способствующими формированию
межнационального и этноконфессионального согласия

В течение периода Отдел по делам культуры

5. Организация мероприятий, уроков в образовательных учреждениях района , посвящен-
ных Дню славянской культуры и письменности

май Управление образования, отдел по делам
культуры

6. Размещение информации о проектах, направленных на формирование толерантного со-
знания, межкультурное взаимодействие в районных средствах массовой информации

В течение года Отдел по делам культуры, автономная не-
коммерческая организация  «Редакция газе-
ты «Авангард» (далее – АНО «Редакция га-
зеты «Авангард» (по согласованию)

7. Сотрудничество с местной православной религиозной организацией Приход Храма в
честь Казанской иконы Божией Матери

В течение года Отдел по делам культуры

8. Проведение спортивно-массовых мероприятий, культурных акций посвященных:
- Дню России;
                      - Дню народного единства;
                                                      - Дню Российского Флага

12 июня
4 ноября

22 августа

Администрация района МБУ МЦ «Поколе-
ние», отдел по делам культуры

9. Проведение кино – вечеров: «День России» ;
                                              «Флаг России»

12 июня
          22 августа

Отдел по делам культуры

10. Привлечение общественных объединений к подготовке и участию в торжественных ме-
роприятиях, посвященных государственным праздникам:
Дню России, Дню государственного флага России, Дню народного единства,

По отдельным планам Администрация района, общественные орга-
низации (по согласованию), отдел по делам
культуры

11. Участие образовательных учреждений в проведении мероприятий, посвященных Меж-
дународному дню Толерантности

16 ноября Управление образования

          IV. Организационная деятельность в рамках регулирования межэтнических отношений

1. Участие в работе межрегиональных форумов, семинаров, «круглых столов», конферен-
ций по актуальным вопросам межнациональных и этноконфессиональных отношений.

По отдельным планам Администрация района

2. Организация работы общественной приемной для иностранных граждан и лиц без гра-
жданства, пребывающих на территории района

По графику района об-
щественной приемной

Территориальное подразделение Управления
Федеральной миграционной службы России
по Вологодской области в Никольском райо-
не (далее – ТП УФМС России по Воло-
годской области в Никольском районе) (по
согласованию)

3. Организация и проведение индивидуальных консультаций для иностранных граждан и
лиц без гражданства, пребывающих на территории района

По запросу ТП УФМС России по Вологодской области в
Никольском районе (по согласованию)

4. Решение  социальных вопросов с лицами ( беженцами), пребывающими на ПВР Николь-
ского муниципального района

На периоды пребыва-
ния

Председатель эвакуационной комиссии,
Управление социальной защиты населения,
Центр занятости, органы местного само-
управления района

           V.Профилактика этнического и религиозного экстремизма

1. Проведение разъяснительной (предупредительно-профилактической) работы по вопро-
сам противодействия политическому, националистическому и религиозному экстремиз-
му

В течение года      Субъекты системы профилактики
     ( по согласованию)

2. Организация занятий в образовательных учреждениях района, МБУ «МЦ «Поколение»,
учреждениях культуры, учреждениях социальной защиты населения по изучению зако-
нодательства в сфере противодействия экстремизму

В течение года Управление образования, МБУ «МЦ «Поко-
ление», Управление социальной защиты на-
селения Никольского муниципального райо-
на, отдел по делам культуры, межмуници-
пальный отдел Министерства внутренних
дел России «Никольский» ( по согласова-
нию)

3. Организация работы органов местного самоуправления в соответствии с Регламентом,
принятым  постановлением администрации Никольского муниципального района от
21.03.2014 года № 310  «Об утверждении регламента действий, направленных на
предотвращение и урегулирование конфликтных ситуаций в сфере межнациональных
отношений в Никольском муниципальном районе».

В течение всего пери-
ода

Администрация Никольского муниципаль-
ного района, органы местного самоуправле-
ния